

## WSiP wprowadza e-podręczniki do serwisu e-booków Allegro

07.06.2013

Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne (WSiP) – największy polski dostawca usług edukacyjnych – udostępnia 15 e-podręczników do 1 klasy szkół ponadgimnazjalnych w serwisie [ebooki.allegro.pl](http://ebooki.allegro.pl). Należący do Grupy Allegro serwis oferujący sprzedaż e-booków od dzisiaj do końca 2013 r. będzie wyłącznym zewnętrznym dystrybutorem elektronicznych produktów WSiP. To początek współpracy między największym w Polsce wydawnictwem edukacyjnym, a największą firmą branży e-commerce.

Do dyspozycji klientów serwisu Grupy Allegro jest 15 e-podręczników WSiP do edukacji ponadgimnazjalnej m.in. do nauki matematyki, języka polskiego, geografii, historii, czy fizyki. Wszystkie oferowane w serwisie e-podręczniki WSiP mają aprobatę MEN. Allegro umożliwia zakup podręcznika, który można odczytać m.in. na komputerze stacjonarnym, laptopie, tablecie oraz smartfonie. Opracowane przez WSiP e-podręczniki dostępne są w uniwersalnym formacie PDF, który pozwala na odwzorowanie ilustracji, wykresów, zdjęć i formuł matematycznych w odpowiedniej jakości, a zarazem jako jedyny pozwala na obsługę e-booków na większości nośników elektronicznych.

*- Nawiązując współpracę z największą firmą w Polsce oferującą usługi e-commerce i jednocześnie posiadającą możliwości dystrybucji książek elektronicznych, realizujemy dwa cele: być dostępnym i pokazywać jak najszerszemu gronu zainteresowanych pełną ofertę naszego wydawnictwa. Allegro jest tu idealnym partnerem: wiedza o sklepie WSiP jest ograniczona, o serwisie Allegro wiedzą wszyscy.*

*Nasze e-książki są dzięki temu dostępne w sprzedaży przez 24 godz. na dobę, z każdego miejsca. W przyszłości będziemy tworzyć nowe pozycje dla innych segmentów edukacji, tak aby zaoferować uczniom i nauczycielom różnorodne materiały szkolne wykorzystujące innowacyjne rozwiązania – tłumaczy Jerzy Garlicki, Prezes WSiP.*

Dodatkowo w ramach aplikacji działającej w systemie Android dostępna jest innowacyjna usługa płatnicza, dzięki której klienci mogą pobrać książkę w dowolnym momencie i zapłacić za nią później. Należność zostaje dopisana do bilansu konta Allegro.

*- Systematycznie rozwijamy ofertę serwisu [ebooki.allegro.pl](http://ebooki.allegro.pl) o tytuły nowych wydawców. Zależało nam również na podjęciu współpracy z Wydawnictwami Szkolnymi i Pedagogicznymi. WSiP należy do największych oficyn edukacyjnych w Polsce, tym bardziej cieszy nas fakt, że wydawnictwo zdecydowało się jak na razie na współpracę tylko z nami. Rynek e-podręczników i cyfrowych materiałów edukacyjnych czeka intensywny rozwój. Mamy nadzieję, że dzięki współpracy z WSiP będziemy mieli okazję w tym rozwoju aktywnie uczestniczyć – tłumaczy Diana Tokarska, Kierownik Zespołu Zarządzanie Kategoriami, Grupa Allegro.*

